

AGRICULTURA OCEÁNICA REGENERATIVA SPA

Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

y por los años terminados en esas fechas

AGRICULTURA OCEANICA REGENERATIVA SPA

ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados
al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Contenido

Informe Del Auditor Independiente	4
Estado de Situación Financiera Consolidado	7
Estado de Resultados Integrales Consolidado por Función	9
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto	10
Notas a los estados financieros	11
Nota 1. Información de la Compañía.....	11
Nota 2. Bases de preparación y presentación de los estados financieros	12
Nota 3. Efectivo y equivalente al efectivo	19
Nota 4. Deudores Comerciales x Cobrar y Otras Ctas. x Cobrar Corrientes.....	19
Nota 5. Inventarios	20
Nota 6. Activos por Impuestos Corrientes	21
Nota 7. Propiedad, Planta y Equipo	21
Nota 8. Otros Pasivos Financieros Corrientes.....	23
Nota 9. Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	25
Nota 10. Pasivos por Impuestos Corrientes.....	26
Nota 11. Otros Pasivos Financieros No Corrientes.....	26
Nota 12. Cuentas por Pagar No Corrientes	29
Nota 13. Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas No Corrientes.....	30
Nota 14. Patrimonio	31
Nota 15. Ingresos de Actividades Ordinarias	31
Nota 16. Costo de ventas	32
Nota 17. Gastos de administración	33
Nota 18. Otros Gastos por Función	33
Nota 19. Otras Ganancias (Pérdidas)	34
Nota 20. Costos Financieros	34
Nota 21. Diferencias de Cambio	34
Nota 22. Contingencias y Restricciones	35
Nota 23. Alcance de la información	35
Nota 24. Hechos posteriores	35

Informe Del Auditor Independiente

A los Señores Accionistas y Directores de
Agricultura Oceánica Regenerativa Spa.

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa que comprenden el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio por el año terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa al 31 de diciembre de 2023 y los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board.

Base para la opinión

Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile.

Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección “Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros” del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestra auditoría de los estados financieros se nos requiere ser independientes de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría

que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidades de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno

pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa para continuar como una empresa en marcha al menos por los doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa sí, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.

- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros consolidados.
- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa para continuar como una empresa en marcha por al menos doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Se nos requiere comunicar a los responsables de la administración, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

Tulio Nibaldo Mayorga Ruiz
Alfa Consult Limitada.

Puerto Montt, 19 de agosto de 2024

Estado de Situación Financiera Consolidado

Correspondiente a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre 2022 (Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

ACTIVOS	N° Nota	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3	7.274	1.213
Deudores Comerciales x Cobrar y Otras Ctas. x Cobrar Corrientes	4	35.731	0
Inventarios Corrientes	5	83.141	0
Activos por Impuestos Corrientes	6	7.822	4.881
Total activos corrientes		133.968	6.094
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Propiedad, Planta y Equipo	7	7.957	841
Total activos no corrientes		7.957	841
TOTAL ACTIVOS		141.924	6.935
PASIVOS			
PASIVOS CORRIENTES			
Otros Pasivos Financieros Corrientes	8	21.851	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	9	6.836	1.473
Pasivos por Impuestos Corrientes	10	2.169	749
Total Pasivos Corrientes		30.856	2.222
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros Pasivos Financieros No Corrientes	11	40.424	0
Cuentas por Pagar No Corrientes	12	114.817	60.993
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas No Corrientes	13	35.000	0
Total pasivos no corrientes		190.241	60.993
TOTAL PASIVOS		221.096	63.215

	Nº Nota	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
PATRIMONIO			
Capital Emitido	14	1.000	1.000
Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	14	-80.342	-57.450
Otras Participaciones en el Patrimonio	14	170	170
Total PATRIMONIO		-79.172	-56.280
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS			
		141.924	6.935

Estado de Resultados Integrales Consolidado por Función

Correspondiente a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre 2022 (Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

	Nº Nota	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Ingresos de Actividades Ordinarias	15	237.647	20.877
Costo de Ventas	16	-181.833	-55.028
Margen Bruto		55.814	-34.151
Gastos de Administración	17	-70.251	-22.096
Otros Gastos por Función	18	-683	-664
Otras Ganancias (Pérdidas)	19	-339	-91
Costos Financieros	20	-5.974	-250
Diferencias de Cambio	21	-1.459	-
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos		-22.892	-57.250
Impuesto a la Renta		-	-
Ganancia (Pérdida) neta del ejercicio		-22.892	-57.250

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

Correspondiente a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre 2022 (Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

Detalle	Capital Emitido (Nota 14)	Otras Participaciones en el Patrimonio (Nota 14)	Resultado acumulado (Nota 14)	Resultado del periodo (Nota 14)	Total patrimonio
Saldo inicial 01-01-2023	1.000	170	-199	-57.250	-56.280
Imputación utilidad del ejercicio anterior	-	-	-57.250	57.250	-
Reval. Capital Propio	-	-	-	-	-
Utilidad del ejercicio	-	-	-	-22.892	-22.892
Saldo final 31-12-2023	1.000	170	-57.450	-22.892	-79.172

Detalle	Capital Emitido (Nota 14)	Otras Participaciones en el Patrimonio (Nota 14)	Resultado acumulado (Nota 14)	Resultado del periodo (Nota 14)	Total patrimonio
Saldo inicial 01-01-2022	1.000	56	-	-199	857
Imputación utilidad del ejercicio anterior	-	-	-199	199	-
Reval. Capital Propio	-	114	-	-	114
Utilidad del ejercicio	-	-	-	-57.250	-57.250
Saldo final 31-12-2022	1.000	170	-199	-57.250	-56.280

Notas a los estados financieros

Nota 1. Información de la Compañía

Agricultura Oceánica Regenerativa Spa (www.huiroregenerativo.com) es una sociedad constituida con fecha 1 de febrero de 2021 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El domicilio de su oficina registrado y su principal lugar de negocios es Parcela 37, El Mirador, comuna de Puerto Varas, región de Los Lagos.

El negocio de la compañía está compuesto por la explotación de criaderos de peces, algas y otros productos del mar, así como otros servicios relacionados; la producción, procesamiento y conservación de alimentos; la comercialización y exportación de productos del mar y alimentos relacionados; y la compraventa e inversión en todo tipo de equipamiento, maquinaria y/o consultoría en el área de la acuicultura y pesca artesanal. Destaca por su enfoque en la reutilización de desechos plásticos de salmoneras para rentabilizar el cultivo de algas, y su modelo colaborativo de cultivo que ofrece empleo remunerado a comunidades costeras.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, Agricultura Oceánica Regenerativa Spa presenta los siguientes empleados:

31-12-2022	31-12-2023	Cargo
MARÍA JOSÉ DE LA FUENTE	MARÍA JOSÉ DE LA FUENTE	Directora y Gerente de Operaciones
-	Francisco Lüttecke	Encargado de operaciones zona sur
-	Carola Lema	Gestora de Administración y finanzas

Inicialmente, la sociedad estaba conformada por los accionistas María José De La Fuente Traverso y Sebastián Gatica Montero, quienes suscribieron y pagaron 50 acciones cada uno, equivalentes a \$500.000 pesos del capital social. Sin embargo, en los años 2022 y 2023 se suscribieron nuevos contratos de compraventa de acciones, quedando la composición de los accionistas de la siguiente forma:

Nombre	RUT	2022	2023
SEBASTIAN GATICA MONTERO	10.816.460-3	330	330
MARIA JOSE DE LA FUENTE TRAVERSO	17.600.990-K	330	330
CHUCAO TECHNOLOGY CONSULTANTS SPA	76.860.885-7	340	0
INVERSIONES Y SERVICIOS LIGEN LIMITADA	77.299.667-5	0	160
XIV SPA	77.427.612-2	0	180
CAPITAL TOTAL INFORMADO M\$		1.000	1.000

Nota 2. Bases de preparación y presentación de los estados financieros

a) Estados financieros

Los presentes estados financieros se presentan en miles de pesos chilenos y han sido preparados a partir de los registros contables mantenidos por Agricultura Oceánica Regenerativa Spa (en adelante, la “Sociedad”). Los estados financieros consolidados de la sociedad correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante, “IASB”).

Los presentes estados financieros consolidados de la sociedad comprenden el estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el estado de resultados por función consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto por los ejercicios terminados en esas fechas, junto con sus correspondientes notas.

En la preparación del estado de situación financiera, la administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones que serán aplicadas y los hechos y circunstancias actuales, los cuales pueden estar sujetos a cambios. Por ejemplo, modificaciones a las normas o interpretaciones adicionales que pueden ser emitidas por el IASB que pueden cambiar la normativa vigente.

b) Declaración de cumplimiento

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el IASB. La Administración estima que el presente estado de situación financiera consolidado, el estado de resultados integrales por función consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto y las notas a los estados financieros reflejan razonablemente la situación financiera de la Institución, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo.

c) Bases de preparación

Los estados financieros consolidados han sido preparados en base al costo histórico.

d) Período contable

Los estados financieros han sido preparados a las siguientes fechas y/o comprenden los siguientes períodos:

- Estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estado de resultados integrales consolidado por función al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estado de cambios en el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

e) Responsabilidad de la información y Estimaciones contables

La administración de Agricultura Oceánica Regenerativa Spa ha tomado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros y se declara responsable respecto de la veracidad de la información incorporada en los mismos, así como de la aplicación de los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB).

Los estados financieros correspondientes a los años terminados en diciembre 2023 y 2022 han sido preparados con base en la información proporcionada por la administración de la sociedad.

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la presentación de estos estados financieros. Conforme a lo requerido por la NIC 1, estas políticas han sido diseñadas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y se han aplicado de manera uniforme a todos los períodos presentados en estos estados financieros.

e.1) Bases de presentación

Las bases de presentación aplicadas en la preparación de los estados financieros de la sociedad se detallan a continuación:

- Estado de situación financiera – Clasificado en corriente y no corriente.
- Estado de resultados – Clasificado por función.

La clasificación de los saldos de pasivos o activos en corrientes y no corrientes se realiza en función de sus vencimientos. Se consideran corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, mientras que se clasifican como no corrientes los de vencimiento superior a dicho período. No obstante, en el caso de obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, estas podrían clasificarse como pasivos no corrientes.

e.2) Moneda de Presentación y Moneda Funcional

Los estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la sociedad. Esta moneda corresponde al entorno económico principal en el que opera la institución. Los valores en estos estados financieros se informan en miles de pesos chilenos y se encuentran redondeados a la unidad más cercana.

e.3) Transacciones y saldos

Las transacciones en monedas distintas a la moneda funcional se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

Las partidas no monetarias denominadas en moneda distinta a la moneda funcional y valoradas a costo histórico se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de cada transacción inicial. Las partidas no monetarias en moneda distinta a la moneda funcional valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de determinación del valor razonable.

e.4) Base de conversión

Los activos y pasivos en moneda distinta a la moneda funcional y aquellos denominados en unidades de fomento, se presentan a las respectivas cotizaciones al cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
	\$	\$
Unidad de Fomento (U.F.)	36.789,36	35.110,98

Los reajustes en unidades de fomento y las diferencias de cambio se cargan o abonan a resultados, según correspondan, de acuerdo a NIIF.

e.5) Estimaciones contables

En la preparación de los estados financieros, se han utilizado diversas estimaciones realizadas por la administración de la sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de montos inciertos o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas, al alza o a la baja, en los próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en los correspondientes estados financieros futuros.

f) Propiedades, plantas y equipos

Los elementos clasificados en propiedades, plantas y equipos se valorizan inicialmente a su costo de adquisición, el cual incluye el precio de compra y cualquier costo directamente atribuible para poner el activo en condiciones de funcionamiento, menos la depreciación acumulada y las eventuales pérdidas por deterioro acumuladas.

Los gastos de mantenimiento, conservación y reparación se registran en resultados como costo del período en que se incurren.

La sociedad ha seguido el criterio prudencial de no asignar valor residual a sus activos fijos, en consideración a la incertidumbre del valor estimado de recuperación, ya que no se tiene certeza de su enajenación.

La depreciación comienza cuando los bienes están disponibles para su uso, es decir, cuando se encuentran en la ubicación y en las condiciones necesarias para operar según lo previsto por la administración. La depreciación se reconoce en el estado de resultados utilizando el método de depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada propiedad, planta y equipo, ya que este método refleja con mayor precisión el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activos fijos se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados como “Otras ganancias (pérdidas) netas”.

Las bajas de activo fijo corresponden al valor libro bruto menos la depreciación acumulada al momento del registro.

g) Inventarios

Los inventarios se registran al costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo incluye el precio de compra más los costos adicionales necesarios para llevar cada producto a su ubicación y condición actuales, netos de descuentos comerciales y otras rebajas. El valor neto realizable es el precio estimado de venta en el curso ordinario del negocio, menos los costos estimados para realizar la venta. El costo se determina utilizando el método de costo de adquisición.

h) Efectivo y equivalente al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo comprenden el dinero en caja, los depósitos bancarios, los depósitos a corto plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son fácilmente convertibles en efectivo y que están sujetos a un riesgo insignificante de cambios en su valor.

i) Transacciones con Instituciones Relacionadas

Actualmente, no se han registrado transacciones con instituciones relacionadas; sin embargo, se está trabajando en la habilitación de estas transacciones. Se espera que esta partida esté operativa en el próximo ejercicio comercial. operativa

j) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando:

- La Institución tiene una obligación presente como resultado de un evento pasado.
- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación.
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

k) Ingresos y costos financieros

Los ingresos ordinarios se reconocen por un monto que refleja la contraprestación recibida o a recibir que la entidad tiene derecho a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente. La entidad ha analizado y tomado en consideración todos los hechos y circunstancias relevantes al aplicar cada paso del modelo establecido por NIIF15 a los contratos con sus clientes: identificación del contrato, identificar obligaciones de desempeño, determinar el precio de la transacción, asignar el precio y reconocer el ingreso.

Los ingresos son medidos al valor razonable del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta. Los siguientes criterios

específicos de reconocimiento también deben cumplirse antes de reconocer ingresos:

- Venta de bienes

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y beneficios significativos de la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador, lo cual ocurre generalmente al momento de la entrega física de los bienes.

- Prestación de servicios

Los ingresos se reconocen de acuerdo al grado de avance. Cuando los resultados del contrato no pueden ser confiablemente medidos, los ingresos son reconocidos solamente en la medida que los gastos incurridos sean recuperables.

Los gastos son reconocidos en la medida que son obligaciones ciertas, medibles y que implicarán salidas de recursos.

Los costos financieros están compuestos por gastos bancarios.

l) Préstamos entre empresas relacionadas

Los préstamos entre empresas relacionadas se refieren a transacciones en las que la sociedad incurre en un pasivo con otra entidad del grupo como resultado de recibir financiamiento temporal. Los saldos derivados de estas transacciones se presentan y se clasifican en el balance de cada entidad como "Préstamos por Cobrar" y/o "Préstamos por Pagar" entre empresas relacionadas, de acuerdo con la NIC 39 y la NIIF 9.

m) Costo de venta

Los costos de venta incluyen el costo de adquisición de los productos vendidos y otros gastos incurridos para mantener las existencias en las ubicaciones y condiciones necesarias para su venta. Estos costos comprenden principalmente el costo de adquisición neto de descuentos obtenidos, así como los gastos e impuestos de internación no recuperables, seguros y transporte de los productos hasta los centros de distribución.

n) Patrimonio

El capital social está representado por la suma de M\$ 1.000 dividido acciones ordinarias de una misma serie, ordinarias y sin valor nominal, las que se encuentran íntegramente suscritas y pagadas.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos, de los fondos obtenidos a través de una emisión de nuevas acciones.

o) Beneficios a los empleados

La sociedad registra los beneficios de corto plazo a empleados en forma adicional a las remuneraciones tales como vacaciones, bonos y aguinaldos, sobre base devengada.

p) Impuestos a las ganancias y diferidos

El resultado por impuesto a las ganancias del período resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del período, una vez aplicadas las deducciones que tributariamente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por deducciones.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen. El impuesto a las ganancias se determina sobre base devengada, de conformidad a las disposiciones tributarias vigentes.

Al cierre de cada ejercicio, cuando la Administración evalúa que es probable que no se obtenga en el futuro utilidades tributarias imponibles, que permitan la realización de las diferencias temporarias activas, no se reconocerán activos por impuestos diferidos.

El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos se registran en resultados o en rubros de patrimonio neto en el estado de situación financiera, en función de donde se haya registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

Nota 3. Efectivo y equivalente al efectivo

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle del efectivo y equivalente al efectivo es el siguiente:

Clases de efectivo y equivalentes al efectivo	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Banco Santander	7.274	1.213
Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo	7.274	1.213

La cuenta del Banco Santander está cuadrada con la cartola al 31 de diciembre de 2023. La variación en el saldo entre 2022 y 2023 se debe a que, en 2022, el negocio estaba en fase de lanzamiento con ventas bajas. En 2023, el aumento en la demanda y los ingresos, junto con una gestión financiera eficaz y la adquisición de nuevos préstamos, resultaron en un mayor saldo de banco.

El detalle del efectivo y equivalente al efectivo por tipo de moneda es el siguiente:

Tipo de moneda	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Pesos chilenos	7.274	1.213
Total	7.274	1.213

Nota 4. Deudores Comerciales x Cobrar y Otras Ctas. x Cobrar Corrientes

Los saldos de otras cuentas por cobrar corresponden principalmente a anticipos a proveedores, cuentas por cobrar asociadas al personal, entre otros.

La composición al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:

Deudores Comerciales x Cobrar y Otras Ctas. x Cobrar Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Cientes Ventas a Crédito (1)	907	-
Anticipo a Proveedores (2)	34.600	-
Fondos por Rendir (3)	224	-
Total Deudores Comerciales x Cobrar y Otras Ctas. x Cobrar Corrientes	35.731	-

(1) El saldo de la cuenta en el año 2023 corresponde a operaciones del giro de la Sociedad, principalmente, operaciones de venta de algas.

(2) El saldo de anticipos a proveedores incluye M\$ 34.600 en pagos adelantados para la adquisición de materiales, bienes y servicios que aún no se han entregado o facturado.

- **Materiales:** Estos anticipos aseguran el suministro continuo de bienes esenciales para las operaciones de la empresa.
- **Bienes:** Incluye anticipos para la compra de equipos y maquinaria, necesarios para las actividades productivas de la empresa.
- **Servicios:** Comprende pagos anticipados relacionados con contratos de consultoría, mantenimiento y servicios profesionales.

(3) El saldo de M\$ 224 en fondos por rendir corresponde a la caja chica de la empresa. Este monto representa dinero que ha sido entregado a empleados para cubrir gastos menores o realizar pagos que aún no han sido justificados con los recibos, facturas o informes correspondientes.

Nota 5. Inventarios

Los inventarios han sido valorizados de acuerdo con lo indicado en Nota 4 letra g) e incluyen lo siguiente:

Inventarios Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Materiales Directos	83.141	-
Total Inventarios Corrientes	83.141	-

La diferencia en la presentación de inventarios entre 2022 y 2023 se debe a cambios en las políticas contables de la empresa. En 2022, el dinero desembolsado en inventarios se contabilizó directamente como costos en el período en que se incurrieron, lo que significaba que no aparecía dicha partida en el balance general, sino que se registraban de inmediato como costos de operaciones. En 2023, la empresa adoptó un nuevo procedimiento contable en que se reconocieron como existencias los productos que se encontraban en proceso de cultivo y que luego serán vendidos a los diferentes clientes, nacionales y/o extranjeros que hasta el año anterior estas partidas se reconocían directo a costo sin esperar que estos sean vendidos.

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad reconoció M\$ 127.329 de inventarios como costo de venta esto corresponde principalmente a costos directos por materiales de cultivos, fletes y embalajes, mantención de siembras de los sistemas de cultivo, entre otros (M\$ 28.70 al 31 de diciembre de 2022).

Durante los ejercicios cubiertos por estos estados financieros consolidados, no existen ajustes que hayan afectado el valor libro de las existencias de manera significativa.

Nota 6. Activos por Impuestos Corrientes

El detalle de activos por impuestos corrientes es el siguiente:

Activos por Impuestos Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Pagos Provisionales Mensuales (Ppm) (1)	1.335	214
I.V.A. Crédito Fiscal	6.487	4.658
Otros Impuestos por Recuperar	-	9
Total Activos por Impuestos Corrientes	7.822	4.881

(1) En 2023, se registró un incremento notable en los pagos provisionales mensuales (PPM). Aunque la tasa aplicada en ambos períodos permaneció constante, el crecimiento en los ingresos de la empresa durante el año condujo a un aumento en las ventas netas del ejercicio. Este incremento en la base imponible resultó en un aumento correspondiente en los pagos provisionales mensuales.

Nota 7. Propiedad, Planta y Equipo

El detalle de los saldos de las distintas categorías del activo fijo durante los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se muestran en la tabla siguiente:

Clase de activos	31 de diciembre de 2023		
	Valor bruto	Depreciación acumulada	Valor neto
Otras Maquinarias y Equipos	841	-	841
Maquinarias y Equipos	7.116	-	7.116
Total	7.957	-	7.957

Clase de activos	31 de diciembre de 2022		
	Valor bruto	Depreciación acumulada	Valor neto
Otras Maquinarias y Equipos	841	-	841
Maquinarias y Equipos	0	-	-
Total	841	-	841

Las propiedades, plantas y equipos en los estados financieros son adquisiciones recientes que aún no están en funcionamiento. Como no se han usado ni están listos para operar, no se ha iniciado el proceso de depreciación.

El desglose de las propiedades, plantas y equipos es el siguiente:

Maquinarias y Equipos	Valor \$M
Acuario 80x30x60,8mm	1.513
Manómetro 0-4 Bar Conexión	164
Maquina Extrusora	3.900
Einhell Compresor Aire	162
Bomba Pedrollo	729
Microscopio Stereo Trinocular	649
Total maquinarias y equipos	7.116

Otras Maquinarias y Equipos	Valor \$M
Equipos de buceo	841
Total otras maquinarias y equipos	841

A continuación, se indican las vidas útiles correspondientes a los activos de la sociedad que se serán utilizadas a partir del año siguiente:

Clase de activos	Vida útil mínima	Vida útil máxima
Equipos de buceo	3 años	6 años
Maquinarias y Equipos	6 años	20 años

El movimiento de propiedades, planta y equipos durante los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

	Equipos de buceo	Maquinarias y Equipos	Propiedades, planta y equipo, neto
Saldo al 01 enero 2023	841	-	841
Adiciones	-	7.116	7.116
Desapropiaciones (ventas)	-	-	-
Depreciación	-	-	-
Saldo 31 de diciembre de 2023	841	7.116	7.957

	Equipos de buceo	Maquinarias y Equipos	Propiedades, planta y equipo, neto
Saldo al 01 enero 2022	-	-	-
Adiciones	841	-	841
Desapropiaciones (ventas)	-	-	-
Depreciación	-	-	-
Saldo 31 de diciembre de 2022	841	-	841

Nota 8. Otros Pasivos Financieros Corrientes

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los otros pasivos financieros corrientes eran los siguientes:

Otros Pasivos Financieros Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Obligaciones Con Bancos (1)	17.064	-
Obligaciones por Factoring (Neto) (2)	4.787	-
Total Otros Pasivos Financieros Corrientes	21.851	-

(1) La partida de “Obligaciones con Bancos” contiene saldos por pagar de tarjetas de crédito a instituciones bancarias por un monto de M\$ 2.488. Sin embargo, la mayor parte del monto del año 2023 corresponde a dos créditos bancarios: uno con Banco Santander y otro con Banco de Chile. A continuación, se detalla la composición de estos créditos:

Rut	Nombre Entidad Acreedora	Moneda	Fecha De Adquisición	Amortización	Fecha De Vencimiento	Corriente
97.036.000-K	Banco Santander-Chile	CLP	27-11-2023	Al Vencimiento	23-11-2026	13.286
97.004.000-5	Banco De Chile	CLP	22-11-2023	Al Vencimiento	23-11-2026	8.362
TOTAL						21.649

Pagos de intereses no descontados al 31 de diciembre 2023:

		CORRIENTE		
RUT	Nombre Entidad Acreedora	Menos de 90 días	Mas de 90 días	Total
97.036.000-K	Banco Santander-Chile	-	4.690	4.690
97.004.000-5	Banco De Chile	670	1.712	2.382
TOTAL		670	6.402	7.072

En base a lo anterior el saldo de los créditos bancarios a corto plazo es el siguiente:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Créditos bancarios	21.649	-
Intereses diferidos	(7.072)	-
Saldo Créditos CP	14.576	-

A continuación se presentan la tabla de amortización de los pasivos corrientes del crédito bancario del Banco Santander:

Cuota N°	Vencimiento	Capital Cuota	Interés	Comisión	Interés Penal	Recargo Cobranza	Valor cuota
11	22-01-2025	1.019.553	309.085	0	0	0	1.328.638
12	22-02-2025	1.001.655	326.983	0	0	0	1.328.638
13	22-03-2025	1.062.042	266.596	0	0	0	1.328.638
14	22-04-2025	1.064.430	264.208	0	0	0	1.328.638
15	22-05-2025	1.067.667	260.971	0	0	0	1.328.638
16	22-06-2025	1.063.479	265.159	0	0	0	1.328.638
17	22-07-2025	1.100.263	228.375	0	0	0	1.328.638
18	22-08-2025	1.097.701	230.937	0	0	0	1.328.638
19	22-09-2025	1.110.859	217.779	0	0	0	1.328.638
20	22-10-2025	1.130.770	197.868	0	0	0	1.328.638
21	22-11-2025	1.125.412	203.226	0	0	0	1.328.638
22	22-12-2025	1.168.388	160.250	0	0	0	1.328.638
23	22-01-2026	1.165.224	163.414	0	0	0	1.328.638
24	22-02-2026	1.174.370	154.268	0	0	0	1.328.638
25	22-03-2026	1.206.368	122.270	0	0	0	1.328.638
26	22-04-2026	1.211.628	117.010	0	0	0	1.328.638
27	22-05-2026	1.225.683	102.955	0	0	0	1.328.638
28	22-06-2026	1.236.943	91.695	0	0	0	1.328.638
29	22-07-2026	1.254.250	74.388	0	0	0	1.328.638
30	22-08-2026	1.262.815	65.823	0	0	0	1.328.638
31	22-09-2026	1.284.954	43.684	0	0	0	1.328.638
32	22-10-2026	1.298.353	30.285	0	0	0	1.328.638
33	23-11-2026	1.312.399	16.239	0	0	0	1.328.638

Mientras que la tabla de amortización de los pasivos corrientes del crédito del Banco de Chile es el siguiente:

Cuota N°	Vencimiento	Capital Cuota	Interés	Comisión	Interés Penal	Recargo Cobranza	Valor cuota
1	22-12-2023		696.854	0	0	0	696.854
2	22-01-2024	459.645	237.209	0	0	0	696.854
3	22-02-2024	470.480	226.374	0	0	0	696.854
4	22-03-2024	490.178	206.676	0	0	0	696.854
5	22-04-2024	481.598	215.256	0	0	0	696.854
6	22-05-2024	493.935	202.919	0	0	0	696.854
7	22-06-2024	479.729	217.125	0	0	0	696.854
8	22-07-2024	517.641	179.213	0	0	0	696.854
9	22-08-2024	504.431	192.423	0	0	0	696.854
10	22-09-2024	504.250	192.604	0	0	0	696.854
11	22-10-2024	527.766	169.088	0	0	0	696.854
12	22-11-2024	522.213	174.641	0	0	0	696.854
13	22-12-2024	528.256	168.598	0	0	0	696.854

(2) Se evidencio que las “Obligaciones por Factoring (Neto)” corresponden a un anticipo por ordering (orden de compra) el cual proviene de una empresa de factoring, que actúa como intermediario en la gestión de cuentas por cobrar.

Nota 9. Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

La composición de las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Proveedores Nacionales (1)	5.081	-
Honorarios por Pagar	250	775
Leyes sociales por Pagar (2)	1.473	698
Otras Retenciones por Pagar	33	-
Total Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	6.836	1.473

(1) La empresa, en general, sigue una política de pago inmediato a sus proveedores, lo que refuerza su compromiso con la puntualidad y la eficiencia en la gestión de obligaciones. No obstante, se ha observado que algunos proveedores no siempre se ajustan a esta norma de pago inmediato. Sin embargo, es importante destacar que, en todos los casos, los pagos pendientes no superan los 30 días de retraso.

Esta excepción se debe a circunstancias específicas relacionadas con acuerdos contractuales particulares. A pesar de estas flexibilidades, los retrasos no comprometen la relación con los proveedores ni afectan negativamente la dinámica comercial. A continuación, se presenta un desglose de los proveedores con pagos pendientes:

Proveedores nacionales pendientes de pago	31-12-2023 M\$
Barros Silva Varela Vigil Abogados Limitada	-40
Chucac Technology Consultants Spa	-3.808
Comercial Orcoplas Limitada	365
Fingo Spa	-127
Luis Patricio Perez Alegria	-772
Sind De Trabaj Indep Pescador Artes Alg Y Agric L Cisnes Aucha Aguanta	-433
Tecno Fast Sa	-265
Total proveedores pendientes de pago	5.081

Se ha identificado que el proveedor Comercial Orcoplas Limitada le adeuda a la sociedad un saldo a favor, correspondiente a un "exceso de pago" efectuado. De acuerdo con el acuerdo establecido y las políticas de la empresa, el proveedor deberá

reponer este monto en un plazo acordado. Se ha comunicado al proveedor sobre la obligación de reembolso y se está realizando el seguimiento correspondiente para asegurar la recepción del pago a favor.

(2) Los saldos correspondientes a la partida de "Leyes Sociales por Pagar" reflejan las obligaciones derivadas del periodo de remuneraciones de diciembre, las cuales se liquidan en el primer mes del año siguiente. El incremento observado en esta partida entre el 2022 y 2023 se debe principalmente a la incorporación de nuevos empleados durante el año en curso lo cual genera un mayor pago de cotizaciones previsionales.

Nota 10. Pasivos por Impuestos Corrientes

La composición de los pasivos por impuestos corrientes es el siguiente:

Pasivos por Impuestos Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Impuesto Retenido por Pagar (1)	1.962	568
Otros Impuestos por Pagar	108	108
Impuesto Único Al Trabajo	99	73
Total Pasivos por Impuestos Corrientes	2.169	749

(1) El saldo de la partida "Impuesto Retenido por Pagar" se compone por las siguientes cuentas:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Impuesto de 2 Categoría por Pagar	1.610	568
IVA Retenido a Terceros	351	-
Total Impuesto Retenido por Pagar	1.962	568

Nota 11. Otros Pasivos Financieros No Corrientes

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los otros pasivos financieros no corrientes eran los siguientes:

Otros Pasivos Financieros No Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Obligaciones Con Bancos e Inst. Financ. A Largo Plazo	40.424	-
Total Otros Pasivos Financieros No Corrientes	40.424	-

El saldo al 2023 corresponde únicamente a créditos bancarios. A continuación, se detalla la composición de estos créditos:

Rut	Nombre Entidad Acreedora	Moneda	Fecha De Adquisición	Amortización	Fecha de Vencimiento	No Corriente
97.036.000-K	Banco Santander-Chile	CLP	27-11-2023	Al Vencimiento	23-11-2026	30.559
97.004.000-5	Banco De Chile	CLP	22-11-2023	Al Vencimiento	23-11-2026	16.028
TOTAL						46.586

Los pagos de intereses no descontados al 31 de diciembre 2023 son los siguientes:

		NO CORRIENTE		
Rut	Nombre Entidad Acreedora	1 A 2 Años	2 A 3 Años	Total
97.036.000-K	Banco Santander-Chile	4.155	-	4.155
97.004.000-5	Banco De Chile	2.008	-	2.008
TOTAL		6.162	-	6.162

En base a lo anterior el saldo de los créditos a largo plazo es el siguiente:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Créditos bancarios	46.586	-
Intereses diferidos	(6.162)	-
Saldo Créditos LP	40.424	-

A continuación, se presentan la tabla de amortización de los pasivos no corrientes del crédito bancario del Banco Santander:

Cuota N°	Vencimiento	Capital Cuota	Interés	Comisión	Interés Penal	Recargo Cobranza	Valor cuota
11	22-01-2025	1.019.553	309.085	0	0	0	1.328.638
12	22-02-2025	1.001.655	326.983	0	0	0	1.328.638
13	22-03-2025	1.062.042	266.596	0	0	0	1.328.638
14	22-04-2025	1.064.430	264.208	0	0	0	1.328.638
15	22-05-2025	1.067.667	260.971	0	0	0	1.328.638
16	22-06-2025	1.063.479	265.159	0	0	0	1.328.638
17	22-07-2025	1.100.263	228.375	0	0	0	1.328.638
18	22-08-2025	1.097.701	230.937	0	0	0	1.328.638
19	22-09-2025	1.110.859	217.779	0	0	0	1.328.638
20	22-10-2025	1.130.770	197.868	0	0	0	1.328.638
21	22-11-2025	1.125.412	203.226	0	0	0	1.328.638
22	22-12-2025	1.168.388	160.250	0	0	0	1.328.638
23	22-01-2026	1.165.224	163.414	0	0	0	1.328.638
24	22-02-2026	1.174.370	154.268	0	0	0	1.328.638
25	22-03-2026	1.206.368	122.270	0	0	0	1.328.638

26	22-04-2026	1.211.628	117.010	0	0	0	1.328.638
27	22-05-2026	1.225.683	102.955	0	0	0	1.328.638
28	22-06-2026	1.236.943	91.695	0	0	0	1.328.638
29	22-07-2026	1.254.250	74.388	0	0	0	1.328.638
30	22-08-2026	1.262.815	65.823	0	0	0	1.328.638
31	22-09-2026	1.284.954	43.684	0	0	0	1.328.638
32	22-10-2026	1.298.353	30.285	0	0	0	1.328.638
33	23-11-2026	1.312.399	16.239	0	0	0	1.328.638

Por su parte la tabla de amortización de los pasivos no corrientes del crédito bancario del Banco de Chile es el siguiente:

Cuota N°	Vencimiento	Capital Cuota	Interés	Comisión	Interés Penal	Recargo Cobranza	Valor cuota
14	22-01-2025	539.611	157.243	0	0	0	696.854
15	22-02-2025	530.535	166.319	0	0	0	696.854
16	22-03-2025	561.281	135.573	0	0	0	696.854
17	22-04-2025	562.516	134.338	0	0	0	696.854
18	22-05-2025	564.184	132.670	0	0	0	696.854
19	22-06-2025	562.079	134.775	0	0	0	696.854
20	22-07-2025	580.800	116.054	0	0	0	696.854
21	22-08-2025	579.518	117.336	0	0	0	696.854
22	22-09-2025	586.225	110.629	0	0	0	696.854
23	22-10-2025	596.359	100.495	0	0	0	696.854
24	22-11-2025	593.657	103.197	0	0	0	696.854
25	22-12-2025	615.498	81.356	0	0	0	696.854
26	22-01-2026	613.905	82.949	0	0	0	696.854
27	22-02-2026	618.563	78.291	0	0	0	696.854
28	22-03-2026	634.816	62.038	0	0	0	696.854
29	22-04-2026	637.494	59.360	0	0	0	696.854
30	22-05-2026	644.634	52.220	0	0	0	696.854
31	22-06-2026	650.354	46.500	0	0	0	696.854
32	22-07-2026	659.138	37.716	0	0	0	696.854
33	22-08-2026	663.487	33.367	0	0	0	696.854
34	22-09-2026	674.715	22.139	0	0	0	696.854
35	22-10-2026	681.508	15.346	0	0	0	696.854
36	22-11-2026	688.634	8.227	0	0	0	696.861

Nota 12. Cuentas por Pagar No Corrientes

La composición de las cuentas por pagar no corrientes es el siguiente:

Cuentas por Pagar No Corrientes	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Otros Acreedores a Largo Plazo	114.817	60.993
Total Cuentas por Pagar No Corrientes	114.817	60.993

La partida “Otros Acreedores a Largo Plazo” contiene la celebración y el pago de diversos contratos de mutuos, a continuación, se muestra el desglose de estos:

Mutuos	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Mutuo Gabriel Jordan Cruz (1)	32.400	30.000
Mutuo Antom Llc (2)	44.230	30.993
Mutuo Nodo Chile (3)	38.187	-
Total Otros Acreedores a Largo Plazo	114.817	60.993

(1) La sociedad suscribió un contrato de mutuo con Gabriel Jordán por un monto de 30.000.000 pesos. De acuerdo con los términos del acuerdo, este monto está sujeto a reajuste según el Índice de Precios al Consumidor (IPC)

(2) Se formalizó un acuerdo de mutuo con Nodo Chile SPA, por un monto de 36.038.654 pesos, equivalente a 1.038 Unidades de Fomento (UF). Este monto será reajustado en base a la variación de la UF, conforme a lo estipulado en el acuerdo de mutuo.

(3) Se celebró un acuerdo de mutuo con Antom LLC, por un total de 50.000 dólares. El préstamo fue recibido en dos cuotas: 35.000 dólares fueron depositados en 2022, y la segunda cuota, correspondiente al monto restante, fue recibida en 2023.

A continuación, se presenta el movimiento de los mutuos:

	Mutuo Gabriel Jordán Cruz	Mutuo Antom Llc	Mutuo Nodo Chile	Total, Mutuos
Saldo al 01 enero 2023	30.000	30.993	-	60.993
Adiciones	-	11.777	36.039	47.816
Cuotas pagadas	-	-	-	-
Reajuste UF	-	-	2.149	2.149
Reajuste IPC	2.400	-	-	2.400
Diferencia de cambio	-	1.459	-	1.459
Saldo 31 de diciembre de 2023	32.400	44.230	38.187	114.817

	Mutuo Gabriel Jordán Cruz	Mutuo Antom Llc	Mutuo Nodo Chile	Total, Mutuos
Saldo al 01 enero 2022	-	-	-	-
Adiciones	30.000	30.993	-	60.993
Cuotas pagadas	-	-	-	-
Reajuste UF	-	-	-	-
Reajuste IPC	-	-	-	-
Diferencia de cambio	-	-	-	-
Saldo 31 de diciembre de 2022	30.000	30.993	-	60.993

En relación con los contratos de mutuo celebrados, se observa que aún no se han realizado pagos de cuotas, ya que estos se encuentran programados para iniciarse en años posteriores:

- **Gabriel Jordán Cruz:** El contrato estipula que el pago se efectuará en una única cuota al mes 36, contado a partir de la fecha del depósito del monto prestado. Dado que el préstamo fue recibido en 2022, el plazo para el primer pago aún no se ha cumplido.
- **Nodo Chile SPA y Antom LLC:** Para estos contratos, el calendario de pagos establece dos cuotas: la primera al mes 24 y la segunda al mes 36 desde la fecha de depósito del monto prestado. Dado que los préstamos fueron recibidos en 2022 y 2023, respectivamente, el tiempo transcurrido hasta ahora no ha alcanzado los plazos indicados para el inicio de los pagos.

Nota 13. Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas No Corrientes

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes es el siguiente:

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Prestamos por Pagar a Accionistas Largo Plazo	35.000	-
Total Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente	35.000	-

El saldo al 2023 corresponde a un préstamo efectuado por el accionista Sebastian Gatica Montero, el que se encuentra respaldado con un documento denominado “reconocimiento de deuda” que se encuentra firmado ante notario, el cual se tuvo a la vista y se da fe de que cumple con los requisitos legales para ser reconocido como tal. No tiene intereses, ni reajustes por IPC y la disponibilidad del pago es a largo plazo con fecha aún no definida, dando prioridad de este modo a las deudas de corto plazo.

Nota 14. Patrimonio

El patrimonio incluye capital emitido, ganancias (pérdidas) acumuladas y otras participaciones en el patrimonio:

14.1.- Capital suscrito y pagado

Número de acciones

Serie	Nro. De Acciones suscritas	Nro. De Acciones Pagadas
Única	100	100

Capital emitido

Serie	31-12-2023		31-12-2022	
	Capital suscrito	Capital pagado	Capital suscrito	Capital pagado
	M\$	M\$	M\$	M\$
Única	1.000	1.000	1.000	1.000
Total Capital Emitido	1.000	1.000	1.000	1.000

14.2.- Ganancias (pérdidas) acumuladas

Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Utilidad Neta Retenida	-57.450	-199
Utilidad o Pérdida Neta del Periodo	-22.892	-57.250
Total Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	-80.342	-57.450

14.3.- Otras Participaciones en el Patrimonio

Otras Participaciones en el Patrimonio	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Reserva Rev. De Capital	170	170
Total Otras Participaciones en el Patrimonio	170	170

Nota 15. Ingresos de Actividades Ordinarias

Los ingresos ordinarios por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 se presentan en el siguiente detalle:

Ingresos de Actividades Ordinarias	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Ingresos por Ventas de Productos	26.132	0
Ingresos por Prestación de Servicios	211.515	20.877
Total Ingresos de Actividades Ordinarias	237.647	20.877

En el año 2023 se comienza con la comercialización de algas, de acuerdo a lo observado la empresa cultiva tres algas de manera activa que son el huiro flotador, la luga roja y el pelillo, donde estas se venden en tres formatos: húmeda, seca y molida.

Los ingresos de la sociedad se originan principalmente por la prestación de servicios especializados tanto a la industria acuícola como a las comunidades costeras. En el año 2023, la sociedad experimentó un notable incremento en los ingresos generados por la prestación de servicios. Este aumento se debe, en gran medida, a los servicios de soberanía que ofrece la empresa, este crecimiento se debe a la expansión de la oferta y a una mayor adopción de estos servicios en el mercado.

Nota 16. Costo de ventas

La composición de los costos de ventas es el siguiente:

Costo de Ventas	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Costo de Venta de Productos	-3.810	-
Costo Directos de Prestación de Servicios (1)	-86.018	-21.690
Remuneraciones de personal productivo (2)	-47.039	-26.323
Asignación de Movilización	-4.329	-
Aporte Patronal	-3.135	-
Fletes y Embalajes (1)	-37.500	-899
Otros Gastos Directos (3)	-	-6.116
Total Costo de Ventas	-181.833	-55.028

(1) El costo directo de prestación de servicios ha aumentado significativamente en comparación con el período anterior, junto con la partida de los fletes y embalajes. Este aumento se debe a un incremento en la demanda de servicios y expansión en la oferta de servicios lo cual lleva a mayores volúmenes de productos transportados.

(2) Las remuneraciones del personal productivo han aumentado notablemente. Se evidencio que este incremento está asociado con una contratación de personal adicional lo cual refleja una expansión en las operaciones.

(3) Esta partida se divide en dos cuentas, donde la que tiene mayor relevancia es la de elementos industriales por un monto de M\$ 5.643, seguida de la de estudios y análisis por M\$ 473.

Nota 17. Gastos de administración

El siguiente es el detalle de los gastos de administración por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Gastos de Administración	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Remuneraciones de personal administrativo (1)	-2.094	-
Asignación de Movilización	-61	-
Aporte Patronal	-149	-
Honorarios Profesionales	-2.577	-1.332
Honorarios Servicios de Terceros	-28.094	-17.965
Gastos Legales Abogados	-139	-
Gastos de Aseo	-2.369	-
Gastos de Publicidad – Papelería (2)	-6.638	-
Fletes y Embalajes	-160	-
Arriendos (3)	-23.794	-
Gastos de Movilización	-245	-
Gastos de Viajes (Pasajes- Hotel - Auto)	-169	-1.336
Gastos de Cafetería y Similares	-556	-
Otros Gastos de Administración	-3.207	-1.463
Total Gastos de Administración	-70.251	-22.096

(1) En los últimos meses del año 2023, se contrató a una "gestora de administración y finanzas" para gestionar de manera más ordenada el crecimiento de la sociedad.

(2) Desde inicios del año 2023 la sociedad tomo la decisión de incurrir en ciertos gastos para la implementación de estrategias de marketing digital.

(3) Son arriendos de oficinas y bodegas. Estos están formalizados mediante contratos de arrendamiento y se ha verificado que dichos contratos cumplen con todos los requisitos legales y normativos para ser reconocidos como gastos válidos y legítimos.

Nota 18. Otros Gastos por Función

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de otros gastos por función es el siguiente:

Otros Gastos por Función	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Otros Gastos Rechazados	-674	-664
I.V.A. No Recuperable	-9	-
Total Otros Gastos por Función	-683	-664

Nota 19. Otras Ganancias (Pérdidas)

El detalle de Otras ganancias (pérdidas) por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Otras Ganancias (Pérdidas)	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Otras Ganancias (Pérdidas) (1)	4.062	-
C.M. Activos	148	23
C.M. Pasivos (2)	-4.549	-114
Total Otras Ganancias (Pérdidas)	-339	-91

(1) Se compone por ingresos percibidos de premios y proyectos ganados, entre ellos está el proyecto Tecla 5 en la categoría de consolidación, así como el premio "Mujer Innovadora Banco de Chile", otorgado a la accionista María José de La Fuente.

(2) Se refiere a los reajustes efectuados al cierre del año para los contratos de mutuo de Gabriel Jordán Cruz y Nodo Chile, en conformidad con los términos establecidos en los respectivos acuerdos.

Nota 20. Costos Financieros

El detalle de los costos financieros es el siguiente:

Costos Financieros	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Gastos Bancarios	-1.301	-250
Intereses Bancarios	-748	-
Intereses Factoring (1)	-3.926	-
Total Costos Financieros	-5.974	-250

(1) Corresponde a los intereses asociados con los servicios de factoring, que incluyen la anticipación de cuentas por cobrar. La aparición de este gasto indica que la empresa ha recurrido a la venta de cuentas por cobrar para obtener liquidez inmediata.

Nota 21. Diferencias de Cambio

El detalle de las diferencias de cambio por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Diferencias de Cambio	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Diferencias de Cambio	-1.459	-
Total Diferencias de Cambio	-1.459	-

Nota 22. Contingencias y Restricciones

A la fecha de los presentes estados financieros, la administración de la empresa ha realizado una evaluación exhaustiva de posibles contingencias y restricciones que pudieran afectar los resultados financieros. Tras una revisión detallada y con base en la información disponible, se confirma que no existen contingencias relevantes ni restricciones que deban ser reportadas en los estados financieros.

Nota 23. Alcance de la información

La sociedad Agricultura Oceánica Regenerativa SPA declara expresamente que la información proporcionada para la prestación del servicio y que resulta en el Estado Financiero confeccionado corresponden a documentación y datos fidedignos entregados a Alfa Visión Consultores Limitada. La responsabilidad final de este informe y su contabilidad corresponde a la Sociedad.

Nota 24. Hechos posteriores

En 2023, la empresa fue adjudicada con un proyecto de innovación financiado por Corfo, titulado "Programa Tecnológico en Innovación para el Cultivo Regenerativo de *Macrocystis pyrifera*". El monto total asignado al proyecto es de CLP 2.995.000.000, a recibir en un período de seis años.

Como parte del plan de financiamiento, la empresa recibió una primera cuota de CLP 400.000.000 en enero de 2024. Actualmente, se está gestionando la recepción de una segunda cuota de CLP 350.000.000, programada para agosto de 2024. El saldo restante se distribuirá en cuotas a lo largo de los años siguientes, según lo estipulado en el acuerdo.

Se anticipa que este proyecto tendrá un impacto significativo en las finanzas de la empresa, influyendo positivamente en los resultados futuros. Los ingresos obtenidos se destinarán al desarrollo y ejecución del proyecto, y su efecto se reflejará en los estados financieros conforme a los principios contables vigentes. La implementación del proyecto impulsará el cultivo y la investigación, generando beneficios sustanciales para el sector acuícola.